

Số: /BC-UBND

Hải Yến, ngày 19 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,
quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ trọng
tâm 6 tháng cuối năm 2024**

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

1. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành tại Quyết định của UBND xã về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024, tiếp tục tập trung thực hiện quyết liệt, sáng tạo, hiệu quả chủ đề năm 2024 là **“Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”**.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2024, tuyên truyền cho nhân dân đến những cơ sở vật tư nông nghiệp, cung cấp giống đảm bảo chất lượng các loại giống lúa, ngô, phục vụ sản xuất bảo đảm chất lượng. Triển khai các thôn gieo mạ, trồng ngô xuân; chủ động phương án tổ chức tích trữ nước cho các phai ngăn suối, đập phục vụ sản xuất; trình cấp xi măng để sửa chữa công trình thủy lợi nhỏ. Tăng cường công tác giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm. Triển khai các thôn đào hố, chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ trồng rừng, tăng cường công tác bảo vệ và phòng chống cháy rừng; triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024.

3. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm, lấn chiếm hành lang đường bộ.

4. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách ngay từ đầu năm; tiếp tục rà soát các nguồn thu, biện pháp thu đảm bảo hiệu quả; kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm.

5. Tiếp tục phối hợp với cơ quan chức năng của huyện đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác cấp GCN QSD đất và quyền sở hữu nhà ở gắn liền với đất; tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản, quản lý trật tự xây dựng; thường xuyên kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn.

6. Triển khai các trường thực hiện tốt nhiệm vụ năm học theo kế hoạch của cấp trên; Quan tâm thực hiện tốt công tác tư vấn giải quyết việc làm, đào tạo nghề nông thôn; chính sách đối với người có công, chính sách bảo trợ xã hội, và các chính sách dân tộc. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác y tế dự phòng, nhất là dịch bệnh theo mùa; duy trì thường xuyên các chương trình mục tiêu

quốc gia về Y tế - dân số; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

7. Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi số trên các lĩnh vực, triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

8. Tập trung giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của Luật tiếp Công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, xử lý kịp thời các đơn thư phát sinh thuộc thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, địa giới hành chính, quản lý hồ sơ địa giới hành chính, thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng năm 2024 và kiểm tra kỷ luật kỷ cương.

9. Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương. Tăng cường bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong các ngày hội trên địa bàn, phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ, XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

- Về sản xuất nông: Tổng diện tích gieo trồng các loại cây ước khoảng 258,73 ha đạt 81,5% kế hoạch huyện giao (317,45ha), đạt 81,23% chỉ tiêu xã giao (318,5ha) bằng 74,13% so với cùng kỳ (349ha)⁽¹⁾.

- Về chăn nuôi: Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, từ đầu đến nay phát triển bình thường; công tác tiêm phòng định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm được thực hiện kịp thời ⁽²⁾.

⁽¹⁾ Nghị quyết số 234/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã Hải Yến Về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định giao chỉ tiêu số 224/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND xã Hải Yến về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân sách xã năm 2024; Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND xã Hải Yến về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024.

Tổng diện tích gieo trồng được khoảng 258,73 ha đạt 81,5% kế hoạch huyện giao (317,45ha), đạt 81,23% chỉ tiêu xã giao (318,5ha) bằng 74,13% so với cùng kỳ (349ha); trong đó; Lúa Xuân 68,4/70 ha đạt 97,71% kế hoạch huyện giao, đạt 97,71% Nghị quyết HĐND xã giao, Ngô trồng được 46/25 ha đạt 184% kế hoạch huyện giao, đạt 124,32% Nghị quyết HĐND xã (37ha), cây chất bột trồng được 31,4/18 ha đạt 174,445 vượt kế hoạch huyện giao, đạt 149,52% kế hoạch xã giao (27ha); Cây thực phẩm trồng được 94,33 /47 ha đạt 194,31% so với kế hoạch huyện giao, đạt 179,07% chỉ tiêu phần đầu xã (51) bằng 179,07% so với cùng kỳ (51ha); cây đậu, đỗ trồng được 14,6 ha, cây hàng năm khác trồng được 4 ha.

⁽²⁾ Tổng đàn gia súc trên địa bàn xã là 955 con; trong đó: **Đàn Trâu có 62 con** (giảm 24 con so với đầu năm do nhân dân bán) con đạt 52% so với kế hoạch huyện (120con), đạt 52% so với Nghị quyết HĐND xã (120con), bằng 72,09% so với cùng kỳ (86con); **đàn Bò có 13 con** (giảm 4 con so với đầu năm) đạt 29% so với kế hoạch huyện (45 con), đạt 29% so với Nghị quyết HĐND xã (45) bằng 76,47 % so với cùng kỳ (17 con) (tăng 2 con so với tháng 4); **đàn Lợn có 880/500 con** (tăng 30 con so với đầu năm) đạt 176% so với kế hoạch huyện, đạt 110% so với Nghị quyết HĐND xã (800 con) bằng 107,31% so với cùng kỳ

- Lâm nghiệp: Triển khai đến các thôn việc đăng ký trồng rừng, trồng cây hồi, trồng cây ăn quả, cập nhật biến động về tài nguyên rừng; tuyên truyền thường xuyên nhân dân trên địa bàn về các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng, từ tháng 01 đến nay trên địa bàn xã có 01 vụ cháy rừng do nhân dân khai thác rừng đốt để trồng rừng mới cháy lan sang rừng bên cạnh khoảng 0,2ha cháy thảm giàng giàng dưới gốc cây ảnh hưởng đến cành lá cây thông, cây thông còn có khả năng phục hồi, thực hiện tốt công tác quản lý, khai thác, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn⁽³⁾

- Công tác phòng chống lụt bão, TKCN: Phòng chống thiên tai, cứu nạn cứu hộ: Chủ động theo dõi diễn biến thời tiết để chỉ đạo kịp thời khi có tình huống xảy ra trên địa bàn.

- Về giao thông: Các thôn triển khai đến các hộ dân trong thôn tổng vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm, trước, trong, sau tết Nguyên đán và phát động ra quân đầu xuân theo kế hoạch, thực hiện tổng vệ sinh hành tháng theo quy chế của thôn.

- Về thủy lợi: Huy động nhân dân nạo vét mương, phai đảm bảo tưới, tiêu cho sản xuất, kiên cố mương thủy lợi⁽⁴⁾.

* Chương trình mục tiêu quốc gia

a) *Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:*

- Nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc tiểu dự án I là 53.000.000đ, đang thực hiện hỗ trợ cho 5 hộ nghèo chuyển đổi nghề (mua máy nông cụ) hiện tại đang thực hiện quy trình giải ngân .

b) *Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới*

- Nguồn vốn để thực hiện quy hoạch chi tiết 250.000.000đ, xã đang trình nhiệm vụ quy hoạch lên UBND huyện, đang chờ được phê duyệt để thực hiện các bước giải ngân.

- Nguồn vốn được cấp để trả nợ quy hoạch chung 130.700.000 đồng đến ngày 29/5/2024 đã thực hiện 72.225.000 đ/130.700.000 so với dự toán huyện giao

(820 con); tổng đàn **gia cầm có 21.510** con đạt 148,34% so với kế hoạch huyện (14.500 con), đạt 108% so với Nghị quyết HĐND xã (20.000 con) bằng 93,64% so với cùng kỳ (22.970); thủy cầm có khoảng **5** ha.

(³) Triển khai Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND xã Hải Yến về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2024 ra quân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024; Trồng rừng được **27,23/25ha** đạt 109,4%; trong đó (được nhà nước cấp cây Hồi là 6.400 cây = 12,8 ha, cây Keo là 1.000= 0,5 ha), nhân dân tự trồng cây Hồi 7 ha, cây Keo trồng được 2 ha, cây Thông trồng được 0,8 ha, cây Bạch Đàn trồng được 4,25 ha. Cây ăn quả trồng Nhân dân tự trồng được **2.000 cây (4,8 ha)**; trong đó: Cây Hồng trồng được 1.600 cây (4 ha), Mâm trồng được 400 cây 0,8 (ha).

(⁴) Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2024 của UBND xã về việc ra quân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024, các thôn tổ chức ra quân đầu xuân tu sửa các đoạn đường xuống cấp để thuận tiện đi lại trong đó; nạo vét rãnh 5.860m, quyết đôn đường giao thông được 7.100 m, tổng số ngày công 680 công. Nhận 100 tấn xi măng cho các thôn nhân dân tổ chức làm được 1.443 m, rộng từ 1 đến 2,5 m nhân dân đóng góp 70 triệu đồng, với tổng số công huy động 400 công. Nạo vét mương thủy lợi được 300 m với tổng số công huy động 40 công, nhà nước hỗ trợ 2 tấn xi măng thủy lợi kiên cố mương làm được 250m, nhân dân đóng góp tiền mua vật liệu 17,500 triệu đồng, với tổng số công huy động 50 ngày công.

đạt 55%, nguồn vốn còn lại xã đang phối hợp cùng với các cơ quan hoàn thiện hồ sơ để thanh toán.

- Nguồn vốn tiếp tục hoàn thiện và nâng cao hệ thống hạ tầng giao thông trên địa bàn xã, hạ tầng giao thông kết nối liên xã, liên huyện: 450.000.000 đ hiện nay xã đang thực hiện thủ tục đấu thầu theo quy định

Thực hiện kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu xã Hải Yến năm 2024. UBND xã xây dựng dự thảo Phương án khu dân cư kiểu mẫu xóm Nà Tèn và phối hợp với UBMTTQVN xã Hải Yến tổ chức họp dân lấy ý kiến phản biện khu dân cư kiểu mẫu thôn Nà Tèn nhân dân nhất trí với dự thảo Đề án, UBND xã trình cấp trên phê duyệt Đề án.

Kết quả rà soát đến nay thực hiện xây dựng nông thôn mới Nâng cao: Đạt 12/19 tiêu chí đạt; kết quả rà soát khu dân cư kiểu mẫu xóm Nà Tèn đạt 2/9 tiêu chí; ⁽⁵⁾.

1.2. Tình hình, kết quả sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, hoạt động thương mại, dịch vụ

Lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn hoạt động phát triển ít như: Cơ khí, hàn, mộc, may... ở một số thôn trên địa bàn, chế biến thực phẩm phát triển ở một số nơi như: Nấu rượu thủ công gắn với phát triển chăn nuôi tại các thôn trên địa bàn xã ⁽⁶⁾.

Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát các cơ sở kinh doanh, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về buôn bán hàng cấm, hàng lậu, hàng kém chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm; Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm đi kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh ký cam kết an toàn thực phẩm được 6 cơ sở.

1.3. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

Về công tác phối hợp giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư xây dựng: Đảng ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội ở xã đã phối hợp, kịp thời, nhịp nhàng với chủ đầu tư, trung tâm phát triển quỹ đất huyện

⁽⁵⁾ Nghị quyết số 129-NQ/ĐU ngày 25/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã khóa XI về nhiệm vụ năm 2024. Nghị quyết số 234/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã Hải Yến Về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 20/2/2024 của UBND xã Hải Yến về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Kết quả rà soát tháng 02 năm 2024 theo quyết định số 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025.

Đạt 12/19 tiêu chí đạt: tiêu chí số 2 Giao thông; Tiêu chí số 3 Thủy lợi và phòng chống thiên tai; tiêu chí số 4 Điện; Tiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 9 Nhà ở dân cư; tiêu chí số 12 Lao Động; tiêu chí số 14 Y tế; tiêu chí số 15 Hành chính công; tiêu chí 16 tiếp cận pháp luật; tiêu chí số 17; Môi trường; Tiêu chí số 18 Chất lượng Môi trường sống; tiêu chí số 19 Quốc phòng và an ninh.

Tiêu chí chưa đạt có 07/19 tiêu chí: Tiêu chí số 1 Quy hoạch Tiêu chí số 5 Giáo dục, tiêu chí số 6 cơ sở vật chất nhà văn hóa; tiêu chí số 8 Thông tin và Truyền thông; tiêu chí số 10 Thu nhập; tiêu chí số 11 Nghèo đa chiều; tiêu chí số 13 Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn.

Tiêu chí xây dựng khu dân cư kiểu mẫu đạt 2/9 tiêu chí (tiêu chí số 6 Phát triển sản xuất và giảm nghèo, tiêu chí số 9 An ninh, trật tự xã hội đảm bảo bình yên và Bình đẳng giới); **còn 07/9 tiêu chí chưa đạt** (1 quy hoạch, 2 nhà ở và vườn hộ gia đình, 3 giao thông, 4 Nhà văn hóa và Khu thể thao thôn, 5 Thông tin và truyền thông, 7 văn hóa giáo dục y tế, 8 Môi trường và chất lượng môi trường sống).

⁽⁶⁾ Hiệu may quần áo dân tộc 06 hiệu, cơ khí 03, xưởng làm mộc có 01, xưởng sê gô có 02. Nấu rượu thủ công có 12 hộ, có 22 hộ kinh doanh.

thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng dự án đường tránh qua trung tâm xã. Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền xây dựng trụ sở Công an xã, đường điện Hải Yến Công Sơn. Phối hợp với cấp trên chi trả tiền bồi thường thu hồi đất thêm cho hộ gia đình bà Chu Thị Phên, thôn Co Riêng tạm ứng 80% là 25.805.400đ

1.4. Kết quả thu, chi ngân sách nhà nước

Ngay từ đầu năm công tác thu ngân sách đã được cấp ủy, chính quyền tập trung chỉ đạo thu ngân sách UBND xã chỉ đạo công chức kế toán tham mưu thực hiện đảm bảo, đúng theo quy định về công tác thu ngân sách.

- Tổng số thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 07/6/2024 (thu được 3.220.125 đồng, đạt 32 % so với dự toán huyện giao 10.000.000 đ, đạt 29,27% NQ HĐND xã giao 11.000.000 bằng 64,4% so với cùng kỳ⁽⁷⁾).

Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện đến 07/6/2024: 2.728.538/3.689.506.000 đ đạt 73,95% so với dự toán đầu năm.

Tổng chi ngân sách nhà nước: Ước thực hiện đến ngày 07/6/2024 là 1.782.838.430/3.689.506.000đ đạt 48% so với dự toán đầu năm. Chi ngân sách đảm bảo các hoạt động thường xuyên của bộ máy Đảng, chính quyền, đoàn thể sử dụng đúng mục đích và luật ngân sách.

1.5. Tình hình phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã

Triển khai 02 hợp tác xã thực hiện theo quy chế hợp tác xã, tiếp tục thực hiện phát triển hoạt động của hợp tác xã liên kết giữa sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông sản.

1.6. Công tác quản lý xây dựng, quy hoạch; tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý về quy hoạch, xây dựng: UBND xã tuyên truyền, nhắc nhở các hộ gia đình cá nhân không được lấn, chiếm hành lang đường bộ trên địa bàn.

Đẩy mạnh tuyên truyền công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản năm 2024 trên địa bàn xã Hải Yến. Triển khai các ngành, hội đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền về công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản, thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường gắn với duy trì nâng cao chất lượng thực hiện tiêu chí số 17 về môi trường trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã Hải Yến⁽⁸⁾.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

(⁷) Tổng số thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 07/6/2024 (thu được 3.220.125 đồng, đạt 32 % so với dự toán huyện giao 10.000.000 đ, đạt 29,27% NQ HĐND xã giao 11.000.000); trong đó: Phí, lệ phí thu được (huyện giao 2.920.000.000đ): đạt 58,40% kế hoạch giao, đạt 48,67% kế hoạch xã giao 6.000.000đ; các khoản thu về nhà, đất thu được 300.125đ.

Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện đến 07/6/2024: 2.728.538/3.689.506.000 đ đạt 73,95% so với dự toán đầu năm.

Tổng chi ngân sách nhà nước: Ước thực hiện đến ngày 07/6/2024 là 1.782.838.430/3.689.506.000đ đạt 48% so với dự toán đầu năm.

(⁸) Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND xã Hải Yến về công tác quản lý Nhà nước về đất đai năm 2024 trên địa bàn xã Hải Yến; Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 01/3/2024 của UBND xã Hải Yến về công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản năm 2024 trên địa bàn xã Hải Yến.

2.1. Công tác giáo dục và đào tạo

Các trường trên địa bàn thực hiện tốt nhiệm vụ dạy và học năm học theo kế hoạch của cấp trên. Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024 theo đúng kế hoạch, bàn giao học sinh về địa phương sinh hoạt. Công tác tuyên truyền và ký cam kết phòng, chống pháo nổ, đảm bảo ANTT, ATGT, VSATTP đến CBQL, GV, NV và học sinh được triển khai, thực hiện nghiêm túc. Tổng số học sinh ba cấp trường học trên địa là 413 học sinh⁽⁹⁾.

Công tác trung tâm học tập cộng đồng: Từ đầu năm đến nay trung tâm học tập cộng đồng xã xây dựng và ban hành kế hoạch năm 2024; phối hợp tổ chức các lớp tuyên truyền về nghị định 137, tuyên truyền về các ngày lễ lớn của đất nước, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, an toàn giao thông, phòng chống pháo nổ, tuyên truyền nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn đến nhân dân trên địa bàn xã, góp phần nâng cao hiểu biết về pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân. Tổ chức được 24 lớp với hơn 1.560 lượt người tham gia.

3.2. Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình

Công tác y tế, dân số gia đình và trẻ em: Thực hiện tốt chăm sóc sức khỏe nhân dân, khám chữa bệnh cho nhân dân khám chữa bệnh cho nhân dân được 898/2.071 đạt 43,26% bệnh nhân, điều trị lưu trú 25/40 lượt đạt 62,5%, điều trị ngoại trú 63/75 lượt đạt 84%, chuyển tuyến 18 trường hợp. Tư vấn về sức khỏe 474 người nghe. Trục cấp cứu 24/24 giờ, các chương trình mục tiêu y tế - dân số tiếp tục được duy trì thực hiện thường xuyên có hiệu quả. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn xã được đảm bảo, không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra, Tổng số trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng 8/111 chiếm 7,2% giảm 0,8% so với cùng kỳ, suy dinh dưỡng chiều cao 14/111 chiếm 12,6% giảm 1,9% so với cùng kỳ. Bộ tiêu chí Quốc gia y tế xã: Tự chấm điểm theo quyết định số 1300/QĐ-

(⁹) Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND xã Hải Yến về thực hiện nhiệm vụ công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024;

Trường Mầm Non: Có 115 học sinh ngân hàng nông nghiệp tặng 10 suất x 500.000đ/ suất=5.000.000đ; Phòng Giáo dục huyện tặng 2 suất x 300.000đ=600.000đ; Nhà trường tặng 4 suất x 150.000đ= 600.000đ.

- Trường Tiểu học: Có 155 học sinh nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động ngoại khóa “Ngày tết quê em” tới các chi Đội. Nhà trường tặng 43 suất quà trị giá 14.300.000 đồng. Trong đó: Hội đồng nhân dân tỉnh 2.500.000đ/5 suất; Hội gao tình thương Phòng giáo dục 1.500.000đ/2 suất; Ngân hàng Agribank Cao Lộc 5.000.000đ/10 suất; Quỹ vì người nghèo xã Hải Yến 2.100.000đ/5 suất; Hội khuyến học xã 400.000đ/2 suất; Hội Liên hiệp Phụ nữ và Đoàn thanh niên xã 900.000/7 suất; nhà trường 1.900.000đ/12 suất; Công ty Hon Đa 37 mũ bảo hiểm. Đoàn Thanh niên Đại học Ngoại thương Hà Nội tặng 8 thùng vở. **Chất lượng giáo dục:** Hoàn thành chương trình lớp học, chương trình Tiểu học: 155/155, đạt tỉ lệ 100%; hoàn thành chương trình Tiểu học: 28/28 đạt tỉ lệ 100 %; Khen thưởng; đạt thành tích 85/155 đạt tỉ lệ 54,8%, trong đó HS xuất sắc: 55 đạt tỉ lệ 35,5%, HS tiêu biểu, vượt trội: 30 đạt tỉ lệ 19,3%.

- Trường THCS: 143 học sinh. Tặng quà học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán mỗi lớp chọn 2 HS. GV 1, NV 1. Đã lựa chọn học sinh có hoàn cảnh khó khăn đề nghị cấp trên tặng quà nhân dịp tết Nguyên Đán Xuân Giáp Thìn. Quà hỗ trợ tình thương huyện: 1 suất, Quà của ngân hàng Agribank: 10 suất mỗi suất 500.000đ. Tổng 5.000.000đ HS đã nhận trực tiếp tại trường TH Hải Yến vào sáng thứ 4 ngày 31/12/2024. 01 Suất quà của Hội khuyến học Tỉnh cho em Tuấn lớp 9 là 1.000.000đ đã ra nhận trực tiếp tại THPT Cao Lộc vào 19/01/2024. Được đội sinh viên tình nguyện tặng cho 5 em HS có hoàn cảnh khó khăn với mỗi suất 200.000đ; Kết quả danh hiệu thi đua năm học 2023-2024 là học sinh giỏi 8/143 học sinh, học sinh tiên tiến 23/142 học sinh; học lực giỏi 8/143 học sinh đạt 5,6%, học lực khá 83/143 học sinh đạt 58%, học lực trung bình 52/143 học sinh đạt 36,4%.

BYT ngày 09/3/2023 đến giai đoạn 2030 đạt 82,5/100 điểm (đạt BTCQGYTX). Công tác đóng bảo hiểm y tế 1.920/2.007 đạt 95,66%⁽¹⁰⁾.

3.3. Công tác văn hoá, thông tin, thể thao và truyền thông

Thực hiện tuyên truyền mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và Lễ hội; các hoạt động chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của trung ương, của tỉnh, của huyện, xã. Có 03 đội Sư Tử tham gia các hoạt động thi Múa Sư tử mèo tại Lễ hội Chùa Pác Nga huyện tổ chức; kết quả có 01 đội đạt giải nhất, 01 đội đạt nhì, 01 đội đạt giải ba. Ngày 08/3 (tức ngày 28 tháng Giêng năm Giáp Thìn năm 2024) tổ chức ngày hội văn hóa – thể thao xã Hải Yến năm 2024 tổ chức các hoạt động thể thao tổ chức giải bóng đá Nữ thành công, trong ngày hội tổ chức thành công thi múa Sư Tử Thiếu nhi lần thứ 2 thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn, khu vực lân cận và du khách gần xa đến tham dự. ⁽¹¹⁾ tuyên truyền về ATGT, về pháo, về môi trường. Trang thông tin điện tử xã Hải Yến đăng được của xã được 31 tin bài và 36 văn bản.

3.4. Công tác lao động, thương binh, xã hội và dân tộc

Quan tâm, chi trả cho các đối tượng chính sách xã hội đúng theo quy định của nhà nước. Thực hiện Kế hoạch thăm hỏi tặng quà cho các gia đình chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, người khuyết tật nhận quà nhân dịp Tết Giáp Thìn 2024 với tổng số 218 xuất quà = 64.400.000đ và quà hiện vật⁽¹²⁾.

⁽¹⁰⁾ Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND xã Hải Yến về phòng chống dịch bệnh năm 2024; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND xã Hải Yến về hành động thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ xã của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân năm 2024; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND xã Hải Yến về việc triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024 trên địa bàn xã Hải Yến.

Khám chữa bệnh cho nhân dân được 898/2.071 đạt 43,26% bệnh nhân, điều trị lưu trú 25/40 lượt đạt 62,5%, điều trị ngoại trú 63/75 lượt đạt 84%, chuyên tuyến 18 trường hợp. Tổ chức quản lý truyền truyền kiểm tra, giám sát các hộ kinh doanh. Về vệ sinh an toàn thực phẩm tiến hành triển khai kiểm tra được 06 cơ sở kinh doanh không có hộ nào vi phạm; tiếp tục duy trì thực hiện bộ tiêu chí Quốc gia đạt 2023.

⁽¹¹⁾ Ban hành Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 của UBND xã Hải Yến về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2024 của UBND xã Hải Yến về việc tổ chức các hoạt động tại Lễ hội xuân năm 2024; Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND xã Hải Yến về thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã Hải Yến năm 2024.

Tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng trong năm 2024, tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội, ngày hội trên địa bàn Xuân 2024; tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), tuyên truyền nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn các hoạt động văn hóa - xã hội xã trên hệ thống loa phát thanh xã thời lượng 5-10 phút cuối giờ chiều hàng ngày.

⁽¹²⁾ Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND xã Hải Yến về thực hiện các nhiệm vụ công tác ngành Lao động, Thương binh, Xã hội, Dân tộc năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch thăm hỏi tặng quà cho các gia đình chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhận quà nhân dịp Tết Giáp Thìn 2024. Tổng xuất quà là 218 xuất quà = 64.400.000đ và quà hiện vật cụ thể như sau: **Quà của HĐND tỉnh tặng 20 xuất quà cho Gia đình khó khăn; Gia đình chính sách; Hộ nghèo; Người uy tín; Hội đồng dân tộc tỉnh tặng 10 xuất** cho gia đình khó khăn; người uy tín; **Chủ tịch nước tặng 28 xuất** gia đình chính sách (28 xuất x 300.000đ/xuất = 8.400.000đ); **UBND tỉnh tặng 28 xuất** Gia đình chính sách (28 xuất x 600.000đ = 16.800.000đ); **UBND huyện tặng 20 xuất** x 300.000đ/xuất (tiền mặt và 01 túi quà mỗi xuất) = 6.000.000đ; trong đó: 05 xuất quà Người có công; 05 xuất quà Trẻ em thuộc hộ nghèo; 05 xuất quà BTXH; 05 xuất quà Hộ nghèo; **Công an huyện tặng 20 xuất** x (300.000đ/xuất tiền mặt và 01 túi quà = 6.000.000đ; **UBND xã Hải Yến tặng 39 xuất** x 300.000đ/xuất = 11.700.000đ; trong đó; **tặng 21** Gia đình chính sách; 03 xuất cho người khuyết tật; 11 xuất cho hộ cận nghèo; **tặng 04 xuất** bộ đội xuất ngũ; Đoàn tình nguyện Sinh viên **Đại học Ngoại Thương tặng 10 xuất** x 200.000đ/xuất = 2.000.000đ; trong đó; 05 xuất quà cho NCC; 05 xuất cho gia đình khó khăn và 01 cái chăn; **Chủ tịch huyện tặng 10 xuất** x 500.000đ/xuất = 5.000.000đ cho gia đình khó khăn; **UB MTTQ tỉnh tặng 21 xuất** 01 túi quà và tiền mặt 200.000đ/xuất. **UB MTTQ xã Hải Yến tặng 2 xuất** quà = 1.000.000đ cho 2 hộ gia đình khó khăn đột xuất trị giá 500.000đ = 2.500.000đ trong đó; Người có uy tín 01 xuất quà trị giá 500.000đ gồm quà và tiền mặt, **tặng 20 xuất** quà cho các hộ gia đình khó khăn, hộ nghèo; Tiếp nhận và trao quà tặng cho **10 người khuyết tật** nhân ngày “Người khuyết tật Việt Nam 18 - 4” năm 2024 (500.000đ tiền mặt và 01 túi quà/người)

Công tác dân tộc: Tình hình các dân tộc trên địa bàn xã cơ bản chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, không có vấn đề phát sinh liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội xảy ra. Hoạt động của người có uy tín trên địa bàn xã luôn phát huy vai trò trách nhiệm tuyên truyền trong các thôn, vận động nhân dân thực hiện tốt các Chủ trương Chính sách của Đảng và Nhà nước và Hương ước thôn, xóm; việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn được triển khai đầy đủ, kịp thời theo quy định.

4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, công tác tư pháp, tuyên truyền PBGDPL

a) Công tác tiếp công dân

UBND xã luôn thực hiện tốt nội quy tiếp công dân, quy chế tiếp công dân. Tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của công dân, thực hiện nghiêm việc tiếp công dân định kỳ, thường xuyên và đột xuất theo quy định của pháp luật, ban hành thông báo lịch tiếp công dân vào thứ 5 hàng tuần của Chủ tịch UBND xã, lịch tiếp công dân được niêm yết tại Trụ sở UBND xã, tuy nhiên trong 6 tháng đầu năm không có công dân nào đến kiến nghị, đề đạt nguyện vọng⁽¹³⁾.

Trong 6 tháng đầu năm tiếp công dân thường xuyên của công chức: 0 lượt. Tiếp công dân định kỳ và đột xuất của Chủ tịch UBND xã: 0 lượt.

b) Công tác tiếp nhận, xử lý đơn và giải quyết đơn

Trong 6 tháng đầu năm không tiếp nhận được đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo nào. Tuy nhiên đơn của kỳ trước chuyển sang 01 đơn/01 vụ việc, Ủy ban nhân dân xã đã tiến hành hòa giải, kết quả hòa giải thành.

Công tác giải quyết kiến nghị cử tri: Từ đầu năm đến nay, xã tiếp nhận tổng số 04 kiến nghị của cử tri chủ yếu kiến nghị về các công trình làm đường giao nông thôn, đường thấp sáng thôn, chế độ chính sách, môi trường (trong đó: đã thực hiện giải quyết 04 ý kiến đạt tỷ lệ 100%.

c) Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: Tiếp tục tăng cường chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Trong tháng trên địa bàn xã qua hoạt động nội bộ, giải quyết TTHC không phát hiện có vụ việc nào xảy ra liên quan đến tham nhũng⁽¹⁴⁾.

d) Tình hình, kết quả thực hiện công tác tư pháp, tuyên truyền PBGDPL; Xử lý vi phạm hành chính

⁽¹³⁾ Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 củ UBND xã Hải Yến về ban hành Quy chế tiếp công dân của UBND xã Hải Yến; Thông báo số .

⁽¹⁴⁾ Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 06 /02/2024 củ UBND xã Hải Yến về tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.

- Công tác tư pháp: Tiếp tục triển khai các kế hoạch công tác tư pháp năm 2024. Công tác chứng, hộ tịch trên địa bàn xã thực hiện tốt đúng quy định của pháp luật, thực hiện đầy đủ, đúng quy trình về thủ tục hành chính.

- Công tác tuyên truyền PBGDPL: Kế hoạch triển khai tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành và những văn bản đã có hiệu lực thi hành. UBND xã phối hợp cùng với các trưởng thôn đã tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã về Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật đất đai, Luật Khiếu nại; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP; Bộ luật hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật phòng chống tham nhũng năm 2018; Luật trợ giúp pháp lý; Luật Tiếp cận thông tin; Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn được 6 cuộc/267 lượt người nghe. Phát tờ rơi tuyên truyền pháp luật được 1068 tờ, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã được 45 lượt, đăng bài trên trang thông tin điện tử xã được 10 tin bài.

- Xử lý vi phạm hành chính: Từ đầu năm đến nay không có vụ việc xử phạt hành chính⁽¹⁵⁾.

5. Công tác nội vụ, công tác cải cách hành chính, chính quyền thân thiện, thi đua khen thưởng, tôn giáo, tín ngưỡng

Công tác nội vụ: Tổng số biên chế của xã được giao là 19 hiện nay có 18 người đang thực hiện công việc còn 01 biên chế đang chờ tuyển dụng công tác quản lý thực hiện chính sách chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức được thực hiện đảm bảo. Thực hiện tốt công tác xây dựng chính quyền, quản lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính, công tác thanh niên, Văn thư - Lưu trữ.

Về công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo theo kế hoạch cải cách hành chính xã Hải Yến năm 2024, và các văn bản chỉ đạo của các cấp về cải cách hành chính; tiếp tục triển khai Kế hoạch khắc phục chỉ số cải cách hành chính năm 2023 bị đánh giá thấp hoặc kết quả chưa cao; đẩy mạnh việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong việc thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính, trong tháng bộ phận “Một cửa” UBND xã (*tính từ 01/01/2024 đến 06/6/2024*): Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 315 hồ sơ; trong đó trực tuyến 312 hồ sơ, trực tiếp 3 hồ sơ, trước hạn 310 hồ sơ, đúng hạn 5 hồ sơ, trễ hạn 0 hồ sơ⁽¹⁶⁾.

Mô hình chính quyền thân thiện: Tiếp tục triển khai xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện mô hình chính quyền thân thiện; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, Đảng viên và Nhân dân trên địa bàn về ý nghĩa, nội dung, yêu

⁽¹⁵⁾ Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND xã Hải Yến về việc triển khai thực hiện công tác Tư pháp năm 2024; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND xã Hải Yến về việc thực công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 20/02/2024 về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã Hải Yến năm 2024; Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 25/02/2024 về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024.

⁽¹⁶⁾ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 28/01/2021 của UBND xã Hải Yến về cải cách hành chính nhà nước xã Hải Yến giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND xã Hải Yến về cải cách hành chính xã Hải Yến năm 2023; Kế hoạch số 40 /KH-UBND ngày 15/01/2024 hoạt động kiểm soát TTTC, cải cách hành chính, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn xã Hải Yến năm 2024. Tổng số hồ sơ tiếp nhận cả trực tiếp và trực tuyến là 315 hồ sơ, trong đó trực tuyến 312 hồ sơ, trực tiếp 3 hồ sơ, trước hạn 310 hồ sơ, đúng hạn 5 hồ sơ, trễ hạn 0 hồ sơ, trong đó: Hộ tịch: 51 hồ sơ; trực tuyến 51 hồ sơ; sớm hạn 50 hồ sơ, đúng hạn 01 hồ sơ. Chứng thực: 254 hồ sơ; trực tuyến 254 hồ sơ; sớm hạn 250 hồ sơ, đúng hạn 4 hồ sơ; Thi đua khen thưởng: 02 hồ sơ; trực tuyến 02 hồ sơ; sớm hạn 02 hồ sơ; Bảo trợ xã hội: 06 hồ sơ; trực tuyến 05 hồ sơ; trực tiếp 01 hồ sơ; sớm hạn 06 hồ sơ; Giám định y khoa: 2 hồ sơ; trực tiếp 02 hồ sơ; sớm hạn 2 hồ sơ.

cầu của việc xây dựng mô hình. Trong quá trình thực hiện mô hình chính quyền thân thiện UBND xã chỉ đạo công chức thực hiện tốt các quy định về văn minh, văn hóa công sở, trang phục làm việc, chú trọng nâng cao tinh thần, thái độ làm việc của cán bộ, công chức... trực tiếp tiếp xúc công dân cũng như nâng cao tác phong công vụ của cán bộ, công chức xã, mô hình chính quyền thân thiện khá thuận lợi và nhận được sự đồng thuận cao của người dân đem lại hiệu quả thiết thực.

Công tác thi đua khen thưởng: Tiếp tục thực hiện các văn bản về công tác thi đua khen thưởng của cấp trên Hội đồng TĐKT xã xây dựng kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2024, công tác thi đua do cấp trên và xã phát động cán bộ, công chức xã, nhân dân thực hiện các hoạt động trong phong trào phát động phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu phát triển KT-XH, quốc phòng, an ninh năm 2024. Đăng ký thi đua với UBND huyện, Cụm thi đua 8 xã Nội địa ⁽¹⁷⁾.

Công tác tôn giáo, tín ngưỡng: Tình hình sinh hoạt tôn giáo của chức sắc, tín đồ các tôn giáo ở địa phương không có tôn giáo. Đảng ủy, chính quyền xã thường xuyên tuyên truyền về công tác quản lý nhà nước về Tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn. Không có những điểm nóng xảy ra.

6. Công tác dân vận chính quyền

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chỉ đạo quán triệt, triển khai, thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy chế của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân vận, công tác dân tộc, công tác xây dựng nông thôn mới, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn, Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở,... tạo bước chuyển biến mạnh mẽ hơn, phát huy sức mạnh tổng hợp, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt tại các cuộc họp thường kỳ, buổi sinh hoạt,... tới toàn thể cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã, thôn và nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong đội ngũ cán bộ, công chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ, công vụ đồng thời phát huy vai trò làm chủ của nhân dân trong công tác phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã được 12 cuộc với tổng số 627 lượt người tham dự

7. Công tác an ninh - quốc phòng

a) Công tác an ninh - trật tự

⁽¹⁷⁾ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND xã Hải Yến về công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, Phát động số 38/PĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã Hải Yến về thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2024 (Cụm thi đua số II các xã nội địa huyện Cao Lộc); Phát động số 67/PĐ-UBND ngày 22/01/2024 của UBND xã Hải Yến về thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2024; Khen thưởng chuyên đề CT UBND xã khen 01 tập thể, 02 cá nhân, đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen 01 tập thể, 01 cá nhân.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong tháng được đảm bảo. Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã xây dựng phương án phối hợp nắm tình hình, tuần tra, kiểm soát, đảm bảo ANTT trong thời gian trước, trong, sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Ngày hội xuân (16 tháng Giêng) tại thôn Co Riêng ngày hội 28 tháng Giêng; tình hình ANTT, an toàn giao thông, được đảm bảo, trực dịp nghỉ lễ 30/4, 01/5 và ngày 19/5 (lấy ý kiến cử tri nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn) đảm bảo an toàn, không có vụ, việc xảy ra. Phối hợp với các ngành, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân không để bức xúc, kéo dài nảy sinh phức tạp về an ninh, trật tự⁽¹⁸⁾.

b) Công tác quốc phòng

Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương bảo đảm an toàn và bàn giao quân nhân nhập ngũ 7/7 quân nhân nhập ngũ năm 2024 trong đó có 01 tham gia nghĩa vụ công an năm 2024, xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024, Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ ngày dịp nghỉ lễ 30/4, 01/5 và ngày lấy ý kiến cử tri về nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn 19/5. Ban CHQS thực hiện nghiêm túc trực sẵn sàng chiến đấu 24/24 theo kế hoạch, quân số trực đảm bảo 100%⁽¹⁹⁾.

8. Công tác triển khai lấy ý kiến cử tri của xã về thực hiện Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND 12/4/2024 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 15/4/2024 của UBND huyện về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua HĐND các cấp về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn. UBND xã đã tổ chức quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên và tổ chức triển khai thực hiện việc lập và niêm yết danh sách cử tri tại UBND và các thôn xóm trên địa bàn với tổng số cử tri là 1.373 cử tri; tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, thành lập các tổ lấy ý kiến cử tri tại các thôn; chủ động in phiếu, cấp cho thôn, để phát cho hộ gia đình được thực hiện đúng quy trình. Đúng 08 giờ ngày 19/5/2024, 3/3 thôn đồng loạt tổ chức khai mạc lấy ý kiến cử tri về nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn. Kết quả có 1.373 cử tri tham gia bỏ phiếu, đạt: 100%, trong đó;

- Số cử tri đồng ý: 1.269 cử tri; tỷ lệ đạt: 92,43%.
- Số cử tri không đồng ý: 104 cử tri; tỷ lệ đạt: 7,57%.
- Số cử tri bỏ phiếu không hợp lệ: 0 cử tri; tỷ lệ đạt: 0%.

⁽¹⁸⁾ Nghị quyết số 93-NQ/ĐU ngày 23/12/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Kế hoạch số 49/KH-BCĐ ngày 11/01/2024 của UBND xã về phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2024; Chương trình công tác 129/CTr-UBND ngày 29/02/2024 của UBND xã về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND xã Hải Yên về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024. **Xã có 421 hộ, 2017 nhân khẩu.**

⁽¹⁹⁾ Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND xã Hải Yên phát lệnh gọi công nhân nhập ngũ năm 2024.

- Trong đó cử tri có ý kiến khác: 03 cử tri; tỷ lệ đạt: 0,22% (tổng hợp theo nhóm ý kiến); Có 02 ý kiến: Không phù hợp; có 01 ý kiến: Hoàn cảnh còn khó khăn.

- Sáng ngày 21/5/2024 HĐND xã Hải Yến tổ chức kỳ họp chuyên đề về nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn có 15/15 đại biểu HĐND xã tham dự kỳ họp; kỳ họp đã nghe tờ trình của UBND xã về tán thành nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn; báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND xã; kỳ họp đã thảo luận thông qua Nghị quyết của HĐND xã về tán thành chủ trương về nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn với 15/15 đại biểu, biểu quyết tán thành đạt 100%.

9. Kết quả thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm

Tổng số nhiệm vụ thực hiện theo 03 nhóm lĩnh vực, gồm 10 nhiệm vụ trong đó 02 nhiệm vụ hoàn thành theo kế hoạch, còn 08 nhiệm vụ chưa đạt (*Có các biểu tổng hợp chi tiết kèm theo*).

10. Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội

Tổng số các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2024 UBND xã thực hiện là 15 chỉ tiêu, kết quả thực hiện 2 chỉ tiêu vượt kế hoạch, 05 chỉ tiêu hoàn thành theo kế hoạch, còn 8 chỉ tiêu chưa đạt (*Có các biểu tổng hợp chi tiết kèm theo*).

III. ĐÁNH GIÁ NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện của các phòng, ban của huyện, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND xã, sự nỗ lực của các cơ quan, đơn vị, các công chức chuyên môn, kết quả đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã trong năm cơ bản hoàn thành theo kế hoạch đề ra, tiếp tục thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch giao. Các chính sách bảo đảm an sinh xã hội được quan tâm chăm lo, kịp thời, đúng quy định. Tình hình an ninh chính trị, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, kiểm soát; các mục tiêu, địa bàn trọng yếu được bảo vệ tuyệt đối an toàn, ANCT, TTANXH được giữ vững.

2. Khó khăn, hạn chế

- Nguyên nhân khách quan: Những tháng đầu năm do thời tiết rét đậm, rét hại kéo dài nên có ảnh hưởng đến sinh trưởng phát triển cây trồng, diện tích gieo trồng ít.

- Nguyên nhân chủ quan: Từ những khó khăn nêu trên thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, Nghị quyết, thực hiện Quyết định được UBND huyện phê duyệt về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thực hiện nhiều chỉ tiêu, nhiệm vụ từ đầu năm đến nay đạt còn thấp.

Việc chi vốn các chương trình mục tiêu thực hiện còn chậm tiến độ, hiện nay có 3 hạng mục vốn chưa chi được. Việc củng cố 3 tiêu chí xây dựng nông thôn mới

nâng cao đã triển khai nhưng thực hiện chậm, phương án xây dựng khu dân cư kiểu mẫu còn chờ phê duyệt nên chưa tổ chức thực hiện được.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành tại Quyết định của UBND xã về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024; triển khai xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của xã năm 2024, theo kế hoạch được duyệt; tập trung thực hiện quyết liệt, sáng tạo, hiệu quả chủ đề năm 2024 là **“Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”**. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

2. Triển khai các thôn trên địa bàn thôn xây dựng kế hoạch sản xuất mùa vụ chỉ đạo tích chứa nước ở các hồ đập để đảm bảo nước tưới cho mùa vụ năm 2024. Thực hiện tốt công tác thăm đồng, kiểm tra thường xuyên, dự tính dự báo tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng trên địa bàn xã và theo dõi sát diễn biến tình hình sâu bệnh hại cây trồng. Theo dõi, giám sát chặt chẽ, kịp thời phát hiện sớm dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, chỉ đạo các thôn tuyên truyền nhân dân chủ động tiêm phòng gia súc gia cầm để phòng bệnh. Thực hiện công tác phòng chống hạn, phòng chống lụt bão; Chỉ đạo chủ động phương án tích trữ nước cho các hồ đập phục vụ sản xuất; Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết 08 và Nghị quyết 15 của HĐND tỉnh trên địa bàn xã năm 2024; thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu xóm Nà Tền, thôn Nà Tền đạt khu dân cư kiểu mẫu năm 2024 theo kế hoạch. Củng cố và duy trì 02 Hợp tác xã hoạt động có hiệu quả theo quy định của Luật Hợp tác xã, có doanh thu.

3. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra các hành vi vi phạm hành lang đường bộ, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành lang đường bộ, xử lý nghiêm giải quyết kịp thời những tranh chấp, khiếu nại, tố cáo về đất đai, tài nguyên và môi trường theo quy định, tiếp tục làm đường giao thông nông thôn. Tiếp tục rà soát, tuyên truyền nhân dân thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu đảm bảo theo kế hoạch. Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng dự án đường tránh qua trung tâm xã và dự án Cải tạo nâng cấp đường Cao Lộc - Ba Sơn (ĐH28) qua địa bàn xã.

4. Chỉ đạo tốt công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước ngay từ đầu năm khai thác các nguồn thu có phát sinh phần đầu thu ngân sách trên địa bàn. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm đảm bảo đúng quy định của Luật ngân sách Nhà nước.

5. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Về giáo dục và đào tạo: Triển khai đến các trường thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch của cấp trên, thực hiện tốt công tác tuyển sinh đầu cấp, rà soát, chuẩn bị các cơ sở vật chất chuẩn bị cho năm học 2024-2025. Thực hiện tốt trung tâm học tập cộng đồng, tăng cường công tác xã hội hoá công tác giáo dục. Sắp

nhập trường Tiểu học Hải Yến và trường THCS Hải Yến thành trường TH&THCS xã Hải Yến.

Về Y tế, Dân số KHHGD: Chỉ đạo thực hiện nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe nhân dân; tăng cường y tế dự phòng không để xảy ra dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh truyền nhiễm, dịch bệnh theo mùa. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền dân số - KHHGD.

Về văn hóa thông tin, thể dục - thể thao: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày Lễ, các sự kiện trọng đại của quê hương, đất nước; Thực hiện tốt công tác phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới; Công tác xây dựng và thực hiện Quy ước, hương ước, văn minh trong việc cưới, việc tang; Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về quản lý các di tích, tín ngưỡng, nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa. Phần đầu 3/3 thôn đạt danh hiệu “Khu dân cư văn hóa” trên 90 % gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa, công tác dân tộc. Thực hiện tốt công tác thanh niên. Chuẩn bị tốt công tác tổ chức chương trình văn nghệ giao lưu giữa các thôn, xóm. Đảm bảo 50% trở lên số thôn, khu trên địa bàn xã có đội văn hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống. Tuyên truyền vận động nhân dân xây 02 nhà vệ sinh 02 ngăn tại các nhà văn hóa thôn đối với Thôn Nà Tèn, và thôn Tông Riền. Tuyên truyền nhân dân tiếp tục phát triển kinh tế số, về cửa hàng số, công chức số, công dân số...

Về lao động – xã hội: Tham mưu cho cấp Ủy chính quyền, đăng ký các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn về ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, tìm việc làm nhằm ổn định đời sống nhân dân, thực hiện tốt công tác xóa đói giảm nghèo, giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều năm 2024 từ 5% trở lên. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công và chính sách dân tộc trên địa bàn xã, phần đầu phát triển đóng bảo hiểm tự nguyện đạt kế hoạch giao, Tiếp tục thực hiện tốt rà soát cấp thẻ BHYT cho đối tượng BTEXH, người nghèo, người có công, người cao tuổi, trẻ em.

6. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tập trung triển khai thực hiện các thủ tục hành chính tại bộ phận “Một cửa”. Thực hiện kiểm tra kỷ luật, kỷ cương năm 2024. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền cấp xã; nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức phục vụ người dân. Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức; chủ động, tích cực trong chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị. Áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015, tiếp tục hưởng ứng các phong trào thi phát động thi đua do các cấp phát động. Tuyên truyền các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chính sách tôn giáo để đảm bảo các hoạt động về tôn giáo diễn ra bình thường, thuận tuý tôn giáo.

7. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân; phần đầu tỷ lệ giải quyết khiếu nại,

tổ cáo thuộc thẩm quyền đạt từ 90% trở lên; tỷ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo chậm hạn dưới 15%; kịp thời tham mưu, tổ chức thực hiện nghiêm túc các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phấn đấu đạt 100%; xem xét giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh của công dân liên quan đến thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án.

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, phối hợp tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng chính sách pháp Luật của Nhà nước để mọi tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật. Đẩy mạnh CCHC đặc biệt thực hiện tốt TTHC tại bộ phận “Một cửa” cấp xã.

8. Về Quốc phòng – An ninh

Về quốc phòng – quân sự địa phương: Duy trì thực hiện nghiêm chế độ, quy định về SSCĐ, trực phòng không; phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia xử trí khi có tình huống; nâng cao chất lượng công tác xây dựng lực lượng và huấn luyện LLVT địa phương (Huấn luyện lực lượng Dân quân tự vệ, DBĐV đạt 100% chỉ tiêu, kết quả 100% đạt yêu cầu, có từ 75-80% đạt khá, giỏi). Quản lý, bảo vệ đất quốc phòng, thao trường, hang động, được quy hoạch.

Công tác an ninh: Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng mất an ninh trật tự. Trong đó đặc biệt chú trọng các nhiệm vụ: giảm tội phạm hình sự từ 3-5% trở lên; phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng trụ sở công an xã, phát động phong trào quần chúng nhân dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ quan, đơn vị.

Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- CCTK khu vực Văn quan- Cao Lộc(B/c);
- TT Đảng ủy (B/c);
- TT HỘND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Ba trường học, Trạm Y tế xã;
- Các Trường thôn, phó thôn;
- Lưu; VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hứa Xuân Dương